73. See in the next paragraph of the text, the first canon of Eusibius in *De Trinitate*.

74. *Apologia prophetae David* I, 4: PL 14, 853CD; *In Psalmum 118*, *Sermo* 12, 10: PL 15, 1363D

75. *De Genesi ad litteram* XI, 20-21, 27-28: PL 34, 439-440

76. "Si quis confitetus angelum apostaticum in natura, qua factus est, non a Deo factum fuisse, sed ab se esse, ut de se illi principium habere adsignet, anathema sit.

"Si quis confitetus angelum apostaticum in mala natura a Deo factum fuisse e non dixerit eum per voluntatem suam malum concepisse, anathema sit.

"Si quis confitetur angelum Satanae mundum fecisse, quod absit, et non indicaverit [iudicaverit] omne peccatum per ipsum adinventum fuisse" (*De Trinitate* VI, 17, 1-3, edited by V. Bulhart; CCL 9, 89-90; PL 62, 280-281).

77. *Commonitorium de recipiendis Manichaeis qui convertuntur*: CSEL 25/2, 977-982; PL 42, 1153-1156.

78. *De Genesi ad litteram liber imperfectus*, 1, 1-2: PL 34, 221

79. *DS*, no. 188

80. That is, the sixth point in the memorial sent to the Pope by his respondent, the bishop of Astorga.

81. "Sexta annotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus, nec natura eius opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse: quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque substantia: cum fides vera, quae est catholica omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullam esse naturam: quia Deus, qui universitatis est

conditor, nihil non bonum fecisse. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est et in veritate non stetit (Ioan. VIII, 44), non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit"(*Epist.* 15, 6: *PL* 54, 683; the critical text edited by B. Vollman, O.S.B., varies only in punctuation).

82. "Cap. IX: Fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confitetur substantiam, et mali nallum esse naturam: quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et deabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellantia male usus est, et in veritate non stetit, non in contrariam substantiam transiit, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, discessit" (*De ecclesiasticis dogmatibus: PL* 58, 995CD). But the original recension of this work, published in the appendix of the works of St. Augustine, lacks this chapter (see *PL* 42, 1213-1222).